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ВВЕДЕНИЕ

Снежный покров является одним из компонентов природной среды, определяющих

погоду и климат. Прогноз характеристик снежного покрова имеет существенное прикладное

значение как при планировании мероприятий на длительные сроки ([Кренке, Чернавская,

Черенкова, 2009; Китаев, Кислов, 2008] и др.), так и в качестве ежедневного материала для

принятия решений в отраслях хозяйства.

Погодные процессы у земли во многом зависят от термо-влажностного состояния нижних

слоев атмосферы, поэтому успешность численного прогноза многих погодных характеристик

определяется адекватностью модельных описаний процессов тепло-влагообмена с

подстилающей поверхностью. Настоящая работа посвящена описанию реализованной и

протестированной технологии объективного анализа характеристик снежного покрова.

Актуальность. Снежный покров, а также выпадающие осадки в виде снега, оказывают

большое влияние на деятельность коммунальных, автодорожных служб, железнодорожного

транспорта, эксплуатацию электросетей, планирование проведения соревнований по зимним

видам спорта, и др. Масса выпавшего и накопленного снега являются переменными модели, и

от точности их прогнозирования зависит успешность гидрометеорологического обслуживания

целого ряда отраслей экономики. Помимо этого, от точности прогнозирования границы снега

зависит успешность моделирования целого комплекса метеорологических величин у

поверхности земли, в первую очередь – температуры воздуха.

В настоящее время для построения полей объективного анализа (обеспечивающих

комплект начальной информации для моделей прогноза погоды) используются системы

усвоения данных (СУД) наблюдений, в которых применяется непрерывное интегрирование

схем подстилающей поверхности, термическое и влажностное состояние которой

контролируется только данными атмосферных измерений и рядом моделируемых величин

(например, потоков тепла и осадков). При расчетах влагосодержания снежного покрова такой

подход приводит к накоплению ошибок за длительные периоды снегозалегания в результате

неточностей модельных потоков и осадков, а также – алгоритмов схем параметризаций.

Модели атмосферы работают в терминах переноса и преобразования влаги,

соответственно, переменной модели атмосферы являются не высота, а водный эквивалент

снега. Для того, чтобы определить водный эквивалент, требуется знание значений плотности

снега, которая может меняться в очень широких пределах. Поэтому определение начальных для

численного прогноза значений водного эквивалента снега представляет особую сложность.

Использование параметризаций «старения» снега в рамках описанных выше подходов
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непрерывного интегрирования, средних значений плотности или расчетов по многослойным

подробных схемам снежного покрова в рамках непрерывного усвоения частично с модельным

атмосферным форсингом приводит к большим погрешностям, особенно – к концу сезона для

территорий с продолжительным периодом снегозалегания. Проблема заключается в том, что на

метеостанциях в оперативном режиме измеряются и передаются в каналы связи данные только

о высоте снежного покрова (гидрологические измерения водного эквивалента снега

производятся раз в несколько дней лишь в особые периоды). То есть, на основе данных

измерений возможно достоверное построение полей только высоты снега. Существуют и

ежедневные спутниковые данные, но по ним достаточно точно можно определить лишь

положение границы снежного покрова.

Вблизи границы снежного покрова весной наблюдается резкий рост ошибок численных

прогнозов приземной температуры воздуха, что связано с большими ошибками в начальных

полях водного эквивалента снега [Kazakova, Rozinkina, 2011].

Таким образом, подготовка для мезомасштабных атмосферных моделей достоверных

начальных данных, в том числе водного эквивалента и плотности снежного покрова, является

одной из важнейших задач, решение которой позволяет получить как реалистичные оценки

снегозапасов, так и повысить точность прогноза основных метеорологических величин,

включая прогнозы характеристик снежного покрова.

Естественным путем решения задачи является создание таких систем вычисления водного

эквивалента снега, которые по доступным данным измерений воспроизводили бы всю историю

его накопления и таяния за весь зимний период, включая уплотнение, оттепели и другие

влияющие процессы. В такой технологии должен использоваться атмосферный форсинг,

основанный на данных измерений, а не на модельных величинах. Выполнение таких расчетов

необходимо производить для каждой метеостанции (либо после интерполяции на сетку модели

атмосферы). Моделирование эволюции снежного покрова в таких задачах должно опираться

только на данные, измеряемые оперативной метеорологической наблюдательной сетью. Такой

подход стал возможным благодаря современной производительности компьютеров, поскольку

требуется ежедневный «обсчет» тысяч метеостанций в пределах зон, покрытых снегом. Затем

на основе совмещения рассчитанных значений с полями первого приближения, полученными

из СУД, можно построить поля этих значений в координатных сетках данной величины для

всей расчетной области модели атмосферы. Решению именно такой задачи, не реализованной

ранее в практике численных технологий Росгидромета, и посвящена диссертация.
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Объект исследования – взаимодействие подстилающей поверхности суши с атмосферой.

Предмет исследования – моделирование эволюции во времени снежного покрова и анализ

влияния начальных данных о характеристиках снега на модельные поля метеорологических

величин.

Цель исследования – повышение точности начальных полей водного эквивалента снега

для моделей численного прогноза погоды путем разработки системы объективного анализа

характеристик снежного покрова на основе моделирования их эволюции в течение периода

снегозалегания с использованием данных ежедневных стандартных измерений метеовеличин и

высоты снега, учета данных информации ИСЗ о границе снега и нормированных полей первого

приближения водного эквивалента снега из систем численного прогноза погоды (ЧПП).

Задачи исследования:

- разработать одномерную модель снежного покрова, использующую в качестве входных

данных только стандартные метеорологические измерения (код SYNOP) на метеостанциях для

применения в оперативных технологиях;

- выполнить верификацию разработанной одномерной модели по данным

гидрологических наблюдений для различных регионов Европейской территории России (ЕТР);

- разработать технологию объективного анализа характеристик снежного покрова для

оперативной системы краткосрочного прогноза погоды COSMO-Ru;

- выполнить тестирование предложенной технологии для различных областей;

- рассмотреть влияние изменений начальных полей снежного покрова на краткосрочные

прогнозы различных метеорологических величин;

- предложить и апробировать метод вычисления высоты свежевыпавшего снега как

приложение для выпуска дополнительного вида продукции модели СOSMO.

Исходные данные:

Данные для работы технологии объективного анализа на основе модели снежного

покрова:

 стандартные метеорологические измерения на метеостанциях, передаваемые в коде

SYNOP в 2009-2015 гг.;

 спутниковые снимки, размещенные на официальных сайте и сервере, для зимне-

весенних периодов 2012/2013, 2013/2014 и 2014/2015 гг.: композитные снимки NOAA с

разрешением 4 км – на сервере ftp://140.90.213.161/autosnow/4kmNH/ и композитные снимки

ftp://140.90.213.161/autosnow/4kmNH/
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MODIS с разрешением 250 м, размещенные на сайте http://earthdata.nasa.gov/data/near-real-time-

data/rapid-response/modis-subsets;

 поля первого приближения водного эквивалента и плотности снега оперативной

системы краткосрочного прогноза погоды COSMO-Ru в 2013-2015 гг.;

Данные для верификации результатов:

 стандартные метеорологические измерения расположенных на Европейской территории

России станций, передаваемые в коде SYNOP, для периодов существования снежного покрова в

2009-2015 гг., а также измерения на гидрологических станциях, полученные в ходе

снегомерных съемок, с периодичностью 1 раз в 5-10 дней за тот же период;

 прогнозы метеорологических величин оперативной системы краткосрочного прогноза

погоды COSMO-Ru в 2013-2015 гг.;

 натурные данные на станции Горная Карусель для января 2013 г. по снегопадам;

 измерения на автоматических метеорологических станциях (АМС) в Северо-Кавказском

регионе, а также прогнозы высоты свежевыпавшего снега, представленные на зарубежном

сайте www.snow-forecast.com, содержащим прогнозы метеовеличин для горнолыжных курортов

мира, для февраля-марта 2014 г.

Теоретической основой выполненной работы послужили работы отечественных и

зарубежных ученых Е.М. Гусева, В.М. Котлякова, П.П. Кузьмина, Л.С. Кучмента, В.Н.

Лыкосова, Е.Е. Мачульской, О.Н. Насоновой, Г.Д. Рихтера, А.Б. Шмакина, R. Pielke, J.W.

Pomeroy, A.G. Slater, D.L.Verseghy, Z. Yosida и др.

Методика исследования включала в себя:

- систематизацию известных по литературным источникам методов определения

характеристик снежного покрова и их сравнительный анализ;

- выявление физических процессов, определяющих межсуточное изменение

характеристик снежного покрова, и их аналитическое описание;

- разработку одномерной модели снега с включением тех процессов, происходящих в

снежном покрове, которые могут быть учтены при использовании только данных стандартной

метеорологической сети;

- предложение и реализацию объективного анализа характеристик снежного покрова для

модели атмосферы (на примере COSMO-Ru);

- разработку метода расчета высоты свежевыпавшего снега;

- выполнение численных экспериментов и анализ полученных результатов.

http://earthdata.nasa.gov/data/near-real-time-data/rapid-response/modis-subsets
http://earthdata.nasa.gov/data/near-real-time-data/rapid-response/modis-subsets
http://www.snow-forecast.com/
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Научная новизна:

- впервые в практике оперативного численного прогнозирования России, на базе системы

мезомасштабного прогноза погоды COSMO-Ru создана технология объективного анализа

водного эквивалента и плотности снега на основе моделирования их эволюции в течение

периода снегозалегания с использованием данных ежедневных стандартных измерений

метеовеличин и высоты снега, учета данных информации ИСЗ о границе снега и

нормированных полей первого приближения водного эквивалента снега из систем ЧПП;

- данная технология может быть применена и для других технологий ЧПП, а также позволяет

производить ежедневную оценку влагозапасов для неосвещенных снегомерными съемками

регионов России;

- предложенный подход вычислений плотности и водного эквивалента снега отличается от

традиционно используемых в системах усвоения данных тем, что при моделировании

процессов на подстилающей поверхности (в снеге) используются данные атмосферного

форсинга (главным образом – осадков), полученные не из модели атмосферы, а по данным

измерений, что исключает накопление ошибок в процессе циклов усвоения данных;

- предложенная многослойная модель снега отличается экономичностью алгоритма и

практическим отсутствием регионально-зависимых коэффициентов при достаточно хорошей

точности получаемых результатов, что делает ее применимой для оперативных вычислений по

большому количеству точек для получения информации для объективного анализа;

- в разработанной технологии применяются данные ИСЗ высокого разрешения (4 км), что

позволяет уточнять положение границы снежного покрова;

- разработан и реализован уточненный метод оперативных вычислений высоты

свежевыпавшего снега по данным о суммах выпавших осадков.

Защищаемые положения:

- предложена одномерная многослойная параметрическая модель снежного покрова

ММСП, позволяющая рассчитывать реалистичные значения характеристик снежного покрова

только по станционным измерениям (код SYNOP) в режиме реального времени;

- предложена и протестирована технология объективного анализа характеристик снежного

покрова для моделирования атмосферных процессов на основе результатов модели ММСП,

спутниковой информации с высоким пространственным разрешением и ППП модели

атмосферы;
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- показано, что предложенная технология улучшает прогнозирование характеристик

снежного покрова;

- установлено, что использование предложенной технологии приводит к улучшению

прогнозирования приземной температуры воздуха моделью атмосферы вблизи границы

снежного покрова на 1-6°С;

- предложен и протестирован метод вычисления характеристик свежевыпавшего снега,

который может быть использован как независимо, так и в системе постпроцессинга модели

атмосферы.

Практическая значимость. Использование получаемых с помощью предложенной

методики полей характеристик снежного покрова в качестве начальных данных в

мезомасштабной модели атмосферы COSMO-Ru обеспечивает повышение качества

выпускаемой прогностической продукции за счет использования реалистичных значений

характеристик подстилающей поверхности.

Разработанная методика может быть применима для получения начальных данных о

характеристиках снежного покрова в технологиях численного прогноза погоды.

Результаты расчетов по ММСП для весеннего периода позволяют уточнить данные о

накопленных влагозапасах снега для гидрологических задач, особенно в районах с редкой

наблюдательной сетью.

На основе разработанного алгоритма вычислений характеристик свежевыпавшего снега

были составлены таблицы и переданы синоптикам горного кластера

Сочи-2014. Реализующая

алгоритм программа для ЭВМ была зарегистрирована в РОСПАТЕНТе (Свидетельство

№2014618542 от 25.08.2014, [Казакова, Чумаков, Розинкина, 2014]). Предложенный метод

включен в систему оперативного постпроцессинга, действующую в ФГБУ «Гидрометцентр

России».

Апробация работы. В 2010-2015 гг. результаты исследований докладывались на

ежегодных совещаниях международного консорциума по мезомасштабному моделированию

COSMO (http://www.cosmo-model.org/content/tasks/workGroups/wg3b/default.htm), на семинарах

кафедры Метеорологии и климатологии географического факультета МГУ им. М.В.

Ломоносова, ФГБУ «Гидрометцентр России» и в Институте географии РАН, а также на

Международных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов-2010» и «Ломоносов-2012», «Турбулентность, динамика атмосферы и климата»

(2013, в качестве соавтора).

http://www.cosmo-model.org/content/tasks/workGroups/wg3b/default.htm
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По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 3 - в изданиях, рекомендованных

ВАК. Получено авторское свидетельство о государственной регистрации программного

продукта.

Личный вклад в публикациях автор оценивает следующим образом: в работах с большим

количеством авторов ([Негидростатическая …, 2014] и [Система …, 2015]) диссертант

выполнил подбор и предоставил материалы при общей редакции текста Г.С. Ривина; тезисы на

конференциях (4 работы) автором написаны самостоятельно; остальные статьи в соавторстве:

выполнение расчетов и отладка модели ММСП проведены совместно с М.М. Чумаковым;

выполнение процедур объективного анализа – под руководством Г.С. Ривина; постановочная

часть и выводы сформулированы при участии И.А. Розинкиной и Г.С. Ривина.

Объём и структура работы. Диссертация объёмом 181 страница машинописного текста

состоит из введения, четырех глав, заключения и восьми приложений, содержит 114 рисунков и

17 таблиц. Список использованной литературы включает 177 наименований.

В Главе 1 приведены подходы к описанию свойств и характеристик снега, а также

процессов, происходящих в толще и на поверхности снежного покрова, в моделях географии; в

последнем разделе уделено внимание обзору технологий объективного анализа характеристик

снежного покрова в гидрометслужбах различных стран.

Глава 2 посвящена описанию разработанной многослойной модели снежного покрова

ММСП, работающей на основе стандартных метеорологических наблюдений в коде SYNOP, ее

успешному тестированию по данным гидрологических измерений и построение на ее основе

технологии объективного анализа плотности и водного эквивалента снега с привлечением

спутниковых данных высокого разрешения (4 км) и полей первого приближения модели

атмосферы. Технология работает независимо от вычислений прогностической модели

атмосферы.

В Главе 3 обсуждаются результаты экспериментов, выполненных в 2013-2015 гг. с

использованием предложенной технологии, для различных территорий. Показано повышение

качества прогнозов полей приземных метеорологических величин версий мезомасштабной

модели COSMO-Ru с шагами сеток 7 и 2,2 км.

Последняя Глава 4 содержит описание метода вычислений характеристик

свежевыпавшего снега, его тестирование. Предложенный метод был включен в систему

оперативного постпроцессинга COSMO-Ru и международную систему оперативного

постпроцессинга FieldExtra.

11

ГЛАВА 1. Моделирование снежного покрова и объективный анализ его

характеристик (современное состояние)

Изучение свойств снежного покрова и его моделирование является традиционной задачей

в России (например, [Воейков, 1889; Рихтер, 1945]). Согласно [IPCC, 2007], около 45 млн. км
2

площади в Северном полушарии в течение холодного периода года покрывается снегом. На

долю России приходится примерно треть от этой площади. Так, к концу декабря на большей

территории бывшего СССР образуется устойчивый снежный покров. В России снег

наблюдается от нескольких недель до нескольких месяцев, а наибольшее число дней со

снежным покровом отмечено на побережье северных морей, где оно достигает 260

(Приложение А, рис.1). Поэтому сведения о характеристиках снежного покрова необходимы

для осуществления целого ряда деятельностей в нашей стране.

В постановке задачи ЧПП снежный покров является разновидностью подстилающей

поверхности. Имея высокое значение альбедо, которое зависит от высоты снега и к концу

«снежного» сезона уменьшается, при взаимодействии с атмосферой и океаном он определяет

величины потоков тепла между средами, а, соответственно, и температуру вышележащего

воздуха. То есть в течение периода своего существования свойства снега меняются. Чем точнее

известны основные характеристики снега (плотность, водный эквивалент, высота) в заданный

момент времени, тем успешнее будут спрогнозированы другие приземные метеорологические

величины.

В последние несколько лет прогноз метеорологических элементов для ограниченных

территорий получается с помощью мезомасштабных моделей атмосферы, обладающих

достаточно высоким разрешением по пространству. Развитию мезомасштабного моделирования

способствовало увеличение вычислительных ресурсов, позволяющих воспроизводить динамику

мезомасштабных атмосферных процессов с помощью трехмерных мезомасштабных моделей

атмосферы. Мезомасштабные атмосферные процессы по пространственно-временной структуре

являются промежуточными между крупномасштабными и мелкомасштабными процессами.

Согласно работам [Вельтищев, Степаненко, 2007; Атмосфера…, 1991; Шакина, 1985; Pielke,

2001; Markowski, Richardson, 2010], к мезомасштабным процессам можно отнести процессы с

горизонтальным масштабом от нескольких км до нескольких тысяч км и вертикальным – от

нескольких десятков метров до высоты тропосферы.

Высокое разрешение по пространству мезомасштабной модели атмосферы (несколько км)

обеспечивает более детальное прогнозирование полей метеорологических элементов в

сравнении с расчетами, полученными по глобальным моделям атмосферы, имеющим

[…]


экспериментальный вариант
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Рис.3. Разность между значениями приземной температуры воздуха (°С) в прогнозах на 12 часов

(слева) и 24 часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2

от 00 ВСВ 5 марта 2013 г.

Рис.4. Значения альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12 часов по оперативному

(слева) и экспериментальному (справа) вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 5 марта 2013 г.
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Рис.5. Разность между значениями альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12

часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 5 марта

2013 г.

Рис.6. Разность между значениями потока явного тепла (Вт/м
2
) в прогнозах за 12 часов (слева) и на

12 часов (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 5 марта 2013 г.
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Рис.7. Разность между значениями потока скрытого тепла (Вт/м
2
) в прогнозах за 12 часов (слева) и

на 12 часов (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 5 марта 2013 г.

Рис.9. Разность между значениями облачности нижнего яруса (%) в прогнозах на 12 часов (слева) и

24 часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ

5 марта 2013 г.
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Рис.10. Разность между значениями облачности среднего яруса (%) в прогнозах на 12 часов (слева)

и 24 часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 5 марта 2013 г.

Рис.11. Значения водного эквивалента снежного покрова (мм) в прогнозах на 12 часов по

оперативному (слева) и экспериментальному (справа) вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 31

марта 2013 г.
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Рис.12. Разность между значениями водного эквивалента снежного покрова (мм) в прогнозах на 12

часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 31 марта

2013 г. Линиями показана граница снежного покрова: черная – оперативный вариант, красная –

экспериментальный вариант

Рис.13. Разность между прогнозами приземной температуры воздуха (°С) на 12 часов (слева) и 24

часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2. Старт – 00

ВСВ 31 марта 2013 г.
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Рис.14. Значения альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12 часов по

оперативному (слева) и экспериментальному (справа) вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 31

марта 2013 г.

Рис.15. Разность между значениями альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12

часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 31 марта

2013 г.
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Рис.16. Разность между значениями потоков явного тепла (Вт/м
2
) в прогнозах за 12 часов (слева) и

на 12 часов (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 31 марта 2013 г.

Рис.17. Разность между значениями потоков скрытого тепла (Вт/м
2
) в прогнозах за 12 часов

(слева) и на 12 часов (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-

Ru2 от 00 ВСВ 31 марта 2013 г.
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Рис.18. Разность между значениями облачности нижнего яруса (%) в прогнозах на 12 часов (слева)

и 24 часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 31 марта 2013 г.

Рис.19. Разность между значениями облачности среднего яруса (%) в прогнозах на 12 часов (слева)

и 24 часа (справа) по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 31 марта 2013 г.
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Рис.20. Разность между значениями скорости ветра на 10 метрах (м/с) в прогнозах на 12 часов по

экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 5 марта (слева) и

31 марта (справа) 2013 г.

Рис.21. Значения альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12 часов по

оперативному (слева) и экспериментальному (справа) вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 5

апреля 2013 г.
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Рис22. Разность между значениями альбедо подстилающей поверхности (%) в прогнозах на 12

часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00 ВСВ 5 апреля

(слева) и 10 апреля (справа) 2013 г.

Рис.23. Разность между значениями потока явного тепла (слева) и скрытого (справа) (Вт/м
2
) в

прогнозах на 12 часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 5 апреля 2013 г.
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Рис.24. Разность между значениями потока явного тепла (слева) и скрытого (справа) (Вт/м
2
) в

прогнозах на 12 часов по экспериментальному и оперативному вариантам технологии COSMO-Ru2 от 00

ВСВ 10 апреля 2013 г.

171

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. РЕЗУЛЬТАТЫ ВЕРИФИКАЦИИ ЧИСЛЕННЫХ

ЭКСПЕРИМЕНТОВ МОДЕЛИ COSMO-RU

Рис.1. Средняя ошибка (снизу) и среднеквадратическая ошибка (сверху) прогнозов приземной

температуры воздуха (°С) (справа) для территории Центрального региона, рассчитанных по

экспериментальной (синяя линия) и оперативной (красная линия) версиям технологии COSMO-Ru2 для

периода 1-28 февраля 2015 г.

Рис.2. Статистические характеристики прогнозов приземной температуры воздуха (°С) с условием

общей облачности более 75% (слева) и менее 25% (справа) для территории Центрального региона,

рассчитанных по версиям технологии COSMO-Ru2 для периода 1-28 февраля 2015 г. Обозначения см. на

рис.1
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Рис.3. Статистические оценки прогнозов общей облачности (%) для территории Центрального

региона для периода 1-28 февраля 2015 г. Обозначения см. на рис.1

Рис.4. Статистические оценки прогнозов скорости ветра на 10 метрах (м/с) (слева) и при условии

положительных наблюденных температур на станциях (справа) для территории Центрального региона

для периода 1-28 февраля 2015 г. Обозначения см. на рис.1
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Рис.5. Статистические характеристики прогнозов приземной температуры воздуха (°С) (слева) и

при условии положительных наблюденных температур на станциях (справа) для территории

Центрального региона, рассчитанных по версиям технологии COSMO-Ru2 для периода 1-31 декабря

2014 г. Обозначения см. на рис.1

Рис.6. Статистические характеристики прогнозов приземной температуры воздуха (°С) с условием

общей облачности более 75% (слева) и менее 25% (справа) для территории Центрального региона,

рассчитанных по версиям технологии COSMO-Ru2 для периода 1-31 декабря 2014 г. Обозначения см. на

рис.1
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Рис.7. Статистические оценки прогнозов общей облачности (%) для территории Центрального

региона для периода 1-31 декабря 2014 г. Обозначения см. на рис.1

Рис.8. Статистические оценки прогнозов скорости ветра на 10 метрах (м/с) для территории

Центрального региона для периода 1-31 декабря 2014 г. Обозначения см. на рис.1
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Рис.9. Статистические оценки прогнозов приземной температуры воздуха (°С) для территории

Северо-Кавказского региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по оперативному и

экспериментальному вариантам технологии COSMO-Ru7. Обозначения см. на рис.1

Рис.10. Средняя (снизу) и среднеквадратическая (сверху) ошибки прогнозов приземной

температуры воздуха (°С) при прогнозируемой общей облачности более 75% (слева) и менее 25%

(справа) для территории Северо-Кавказского региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по

экспериментальному варианту технологии COSMO-Ru7
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Рис.11. Средняя (снизу) и среднеквадратическая (сверху) ошибки прогнозов приземной

температуры воздуха (°С) при прогнозируемой высоте снега более 0 см (слева) и менее 40 см (справа)

для территории Северо-Кавказского региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по

экспериментальному варианту технологии COSMO-Ru7

Рис.12. Средняя (снизу) и среднеквадратическая (сверху) ошибки прогнозов приземной

температуры воздуха (°С) при прогнозируемой общей облачности более 75% (слева) и менее 25%

(справа) для территории Северо-Кавказского региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по

экспериментальному варианту технологии COSMO-Ru7
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Рис.13. Статистические оценки прогнозов общей облачности (%) для территории Северо-

Кавказского региона для 8 марта 2013 г. Обозначения см. на рис.1

Рис.14. Статистические оценки прогнозов общей облачности (%) для территории Северо-

Кавказского региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по оперативному и

экспериментальному вариантам технологии COSMO-Ru7. Обозначения см. на рис.1
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Рис.15. Средняя (снизу) и среднеквадратическая (сверху) ошибки прогнозов общей облачности

(%) при прогнозируемой высоте снега более 0 см для территории Северо-Кавказского региона для

периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по экспериментальному варианту технологии COSMO-Ru7

Рис.16. Статистические оценки скорости ветра на 10 метрах (м/с) (слева) и при условии

положительных наблюденных температур воздуха на станциях (справа) для территории Северо-

Кавказского региона для 8 марта 2013 г. Обозначения см. на рис.1
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Рис.17. Средняя (снизу) и среднеквадратическая (сверху) ошибки прогнозов скорости ветра (м/с)

при прогнозируемой высоте снега менее 40 см (слева) и при прогнозируемой высоте снега менее 40 см и

прогнозируемой положительной температуре воздуха (справа) для территории Северо-Кавказского

региона для периода 1-31 марта 2015 г., рассчитанных по экспериментальному варианту технологии

COSMO-Ru7

Рис.18. Средняя (снизу, красная линия) и среднеквадратическая (сверху, синяя линия) ошибки

прогнозов температуры воздуха (°С) при наблюденных положительных температурах воздуха на

станциях для территории Европы для периода 24 февраля -31 марта 2015 г., рассчитанных по

оперативному (слева) и экспериментальному(справа) вариантам технологии COSMO-Ru7.

Доверительные интервалы построены в предположении нормального распределения оценок для 99%

уровня значимости
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Рис.19. Средняя (снизу, красная линия) и среднеквадратическая (сверху, синяя линия) ошибки

прогнозов температуры воздуха (°С) при наблюденных отрицательных температурах воздуха на

станциях для территории Европы для периода 24 февраля -31 марта 2015 г., рассчитанных по

оперативному (слева) и экспериментальному(справа) вариантам технологии COSMO-Ru7.

Доверительные интервалы построены в предположении нормального распределения оценок для 99%

уровня значимости

181

ПРИЛОЖЕНИЕ З. ПРИМЕР ИНФОРМАЦИИ О СНЕЖНОМ ПОКРОВЕ В

СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМ РЕГИОНЕ

Рис.1. Распределение характеристик по данным АМС Роза Хутор-4 (высота 1580 м над у.м.) за

период 1 октября 2011 – 1 августа 2012 гг.

Рис.2. Спутниковый снимок MODIS с разрешением 250 м по данным за 1 августа 2013 г. Ярко-

синим цветом показан снег в горах. Цифрами нанесены номера станций.