Отзыв официального оппонента

Крупчатникова Владимира Николаевича
на диссертационную работу Е. В. Казаковой

«Ежедневная оценка локальных значений и объективный анализ характеристик снежного покрова в рамках системы численного прогноза погоды COSMO-RU»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология и агрометеорология

Диссертационная работа Е. Казаковой посвящена решению следующих задач:

- Разработать нестационарную, многослойную 1-D -модель снежного покрова с использованием текущих метеорологических данных;
- Выполнить апробацию модели по данным измерений для районов ЕТР;
- Разработать схему объективного анализа (ОА) параметров снежного покрова в рамках системы прогноза погоды на базе модели COSMO-Ru и выполнить тестирование ОА плотности и водного эквивалента снега;
- Исследовать чувствительность прогноза динамики погоды к вариации начальных полей снежного покрова;
- Апробировать метод нахождения высоты свежевывавшего снега.

Криосфера является составной частью глобальной климатической системы, которая оказывает существенное влияние, через прямые и обратные связи, на потоки энергии и влаги на поверхности, осадки, гидрологический цикл и на циркуляцию атмосферы и океана.

Снежный покров, являясь частью криосферы, играет важную роль в динамике климата и погоды. В то же время, остается много открытых вопросов относительно понимания физики процессов, начиная с образования снега в облаках до процессов, проходящих внутри слоя снега, динамики слоя, взаимодействия с атмосферой, почвой, растительностью и т.д.

Нет сомнения, что тема диссертации является актуальной и направлена на решение практически важной проблемы, имеющей также научную ценность и новизну.

Основные результаты исследований по теме диссертации неоднократно докладывались на международных совещаниях и конференциях, на семинарах МГУ, Гидрометцентра РФ, Института Географии РАН.

Автором опубликовано 16 работ по теме диссертации, из них 3 работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК, получено авторское свидетельство о государственной регистрации программного продукта.

Содержание диссертации состоит из Введения, четырех Глав, Заключения и Списка используемой литературы.

Во Введении автор указывает на актуальность, научную новизну и практическую значимость работы, на цели и задачи исследования и на методику исследования.

Первая глава посвящена обзору работ, относящихся к теме диссертации. Здесь дана характеристика современного состояния в решении проблемы моделирования снежного покрова в области гидрологии, прогноза лавиноопасности, динамики вечной мерзлоты. Представлены методы параметризации процессов в снежном покрове, которые используются в численных моделях прогноза погоды и климата. Дано описание схемы параметризации процессов в снежном покрове модели поверхности TERRA, которая является компонентой модели прогноза COSMO-Ru. Изложены основные подходы получения исходных данных для модели снежного покрова, в основе которых лежит объективный анализ (ОА) данных наблюдений характеристик снежного покрова, приведены основные виды наблюдений параметров снега.

В качестве замечаний по первой главе можно отметить следующее:

- Излишне фрагментарное изложение модели снежного покрова в блоке TERRA, мало обсуждается стратиграфия снега, альbedo и связь с растительностью;
- Автор обсуждает процедуру ОА, но не предлагает схему ОА, где, кроме того, важно знать об ошибках различных видов измерений;
- (вероятно опечатка) При описании процесса промерзания-оттаивания автор сослался на уравнение Ричардсона, наверное автор имел ввиду уравнение Ричардса.

Во второй главе диссертации, предложено описание многослойной модели снежного покрова и объективного анализа некоторых параметров снежного покрова. Эта глава является центральной, здесь представлены основные результаты диссертации: реализация многослойной 1-D модели снежного

покрова в виде пакета программ, ее верификация и объективный анализ плотности и водного эквивалента снежного покрова. Для выбранных временных периодов и географических районов, с помощью разработанной модели снежного покрова, были получены реалистические оценки водного эквивалента слоя снега.

В качестве замечания можно отметить следующее – к сожалению, автор не привел полную строгую формулировку модели снежного покрова, уравнения, описывающие основные законы сохранения (энергии, массы, краевые условия), ограничившись описанием логической схемы работы модели. Это замечание можно отнести и к изложению схемы объективного анализа. Следует сказать, что автору, тем не менее, удалось обосновать применение предложенной методики объективного анализа.

В третьей главе изложены результаты численных экспериментов с моделью прогноза погоды COSMO-Ru, где использовалась новая версия объективного анализа параметров снежного покрова.

Процедура верификации результатов прогноза (по модели COSMO-Ru7 для территории Европы) для периода с 24 февраля по 10 апреля 2015 г., выполненная с помощью пакета VERSUS, по данным измерений на 800 станциях, показала улучшение прогноза приземной температуры при использовании новой технологии анализа полей плотности и водного эквивалента снега и коррекции границы снежного покрова на основе данных зондирования со спутников. Аналогичные результаты были получены (с моделью COSMO-Ru2) для Центрального региона России и Северокавказского региона. Оценки скорости ветра по оперативной и новой версии ОА оказались близкими. В качестве небольшого замечания по третьей главе можно сказать, что данные результаты являются предварительными, окончательные выводы можно будет сделать после стандартной процедуры испытаний.

Несмотря на это, результаты имеют определенную практическую и научную ценность для дальнейших исследований и совершенствования модели поверхности и методов усвоения данных измерений параметров поверхности (в том числе и характеристик снежного покрова) для прогноза динамики погоды и климата.

Четвертая глава представляет собой описание технологии оценки высоты слоя свежеснежавшего снега, которая прошла апробацию в регионе зимних

Олимпийских Игр «Сочи-2014». Система постпроцессинга пополнилась полезной процедурой получения значений высоты свежеснегавшего снега для выбранных пунктов и прогностических карт для выделенной территории.

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления о представленной диссертационной работе "Ежедневная оценка локальных значений и объективный анализ характеристик снежного покрова в рамках системы численного прогноза погоды COSMO-RU".

Изучение взаимодействия атмосферы с подстилающей поверхностью при наличии снежного покрова признано, в настоящее время, одним из актуальных направлений прогноза динамики погоды и климата. Поэтому любой вклад в это направление имеет очень важное научное и прикладное значение. Несмотря на исключительную сложность задачи моделирования снежного покрова, автору удалось получить интересные результаты, имеющие большое значение для численного прогноза.

Комплекс программ, разработанный диссертантом можно рекомендовать к внедрению в управлениях Гидрометслужбу, в частности, в Западно-Сибирском Управлении Гидрометслужбы, Среднесибирского Управления и Забайкальского Управления.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Суммируя вышесказанное, можно утверждать, что кандидатская диссертация Казаковой Екатерины Владимировны является законченной научно-исследовательской работой, выполнена на современном научном уровне и отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Е.В. Казакова заслуживает присуждения ей степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология и агрометеорология.

Доктор физико-математических наук,
заведующий лабораторией
информационного обеспечения численных
прогнозов погоды СибНИГМИ

В. Н. Крупчатников

Ученый секретарь СибНИГМИ

О.А. Бородина

12.10.15